

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 539
उत्तर देने की तारीख : 28.11.2024

एमएसएमई को क्रेडिट सुविधा

539. श्री सु. वेंकटेशन:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) द्वारा ऋण प्राप्त करने के लिए नई मूल्यांकन तकनीक आधारित मॉडल शुरू करने के लिए बजट में की गई घोषणा की स्थिति क्या है; और
- (ख) सार्वजनिक क्षेत्र के उन बैंकों का ब्यौरा क्या है जिन्होंने इसके लिए इन-हाउस क्षमताएं शुरू कर दी हैं?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करंदलाजे)

(क) और (ख) : केंद्रीय बजट 2024-25 में घोषणा की गई है कि सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक बाहरी मूल्यांकन पर निर्भर रहने के बजाय, क्रेडिट के लिए एमएसएमई का मूल्यांकन करने के लिए अपनी आंतरिक क्षमता का निर्माण करेंगे और अर्थव्यवस्था में एमएसएमई के डिजिटल फुटप्रिंट के स्कोरिंग के आधार पर एक नया क्रेडिट मूल्यांकन मॉडल विकसित करने या विकसित कराने में अग्रणी भूमिका निभाएं। वित्त मंत्रालय के वित्तीय सेवाएं विभाग द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों ने बजट घोषणा को लागू करने की प्रक्रिया शुरू कर दी है।
